
 

  
Liceo Scientifico - Liceo Artistico - Liceo Linguistico 

ITI - Informatica e Telecomunicazioni 
Biotecnologie Sanitarie  

Sede Centrale: Via Leonardo Da Vinci, n. 12 - Roma (RM) - 00145 
Codice Meccanografico: RMIS876543 - C.F: 3497793931 

segreteria@iisguglielmomarconi.it - www.iisguglielmomarconi.it  
    
            Istituto fittizio, creato a scopo di divertimento. Questa Scuola non è accreditata dal Ministero 

 
 

 
Ai Docenti 
Agli Studenti 
Alle Famiglie 
Alla DSGA 
Al Sito Web 
 

 
Circolare n.46 
 

Oggetto: Attivazione della Pausa Didattica Funzionale al termine del I Quadrimestre 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il piano triennale dell’offerta formativa; 

VISTA la proposta di rimodulazione del lavoro didattico sottoposta al Collegio dei Docenti nella seduta n.3 del 12 
dicembre 2025;  

CONSIDERATA la necessità di garantire agli studenti un momento di riequilibrio dei ritmi scolastici al termine degli 
scrutini; 

DISPONE 

L’attivazione della Pausa Didattica Funzionale, che si svolgerà per 5 giorni consecutivi immediatamente successivi 
alla chiusura degli scrutini del primo quadrimestre, indicativamente dal 9 al 14 febbraio 2026.  

La pausa didattica verrà svolta secondo i seguenti criteri: 

1. Finalità e Obiettivi 

La pausa non costituisce un’interruzione delle lezioni, bensì una rimodulazione dell’attività didattica volta a: 

●​ Garantire la continuità didattica senza perdere tempo sul programma ministeriale; 
●​ Ridurre il carico cognitivo e lo stress post-scrutini degli studenti; 
●​ Consolidare le competenze già acquisite e facilitare l’avvio del secondo quadrimestre; 
●​ Recuperare eventuali lacune in modo rapido e integrato. 

I.I.S. Guglielmo Marconi 
Prot. n. 0109 del 26/01/2026 
(IN USCITA) 

mailto:segreteria@iisguglielmomarconi.it
http://www.iisguglielmomarconi.it


 

2. Disposizioni e Regole Vincolanti 

Durante i 5 giorni di pausa, i docenti sono tenuti ad osservare le seguenti disposizioni operative: 

●​ Valutazioni: È fatto divieto di svolgere verifiche scritte o orali e valutazioni sommative. 
●​ Compiti: Non devono essere assegnati compiti da svolgere a casa, né compiti complessi o a lungo termine. 
●​ Attività in aula: La programmazione curricolare prosegue con un ritmo più disteso e modalità operative. 

L’introduzione di nuovi argomenti avverrà esclusivamente in forma sintetica e guidata. 
●​ Recupero Integrato: Ogni docente dedicherà 10-15 minuti per ogni ora di lezione ad attività di recupero 

mirato, quali chiarimenti su argomenti del primo quadrimestre, correzione guidata di errori ricorrenti e sintesi 
dei contenuti fondamentali. 

3. Continuità del Curricolo 

Si precisa che la Pausa Didattica Funzionale non modifica in alcun modo il piano annuale delle verifiche, la 
distribuzione dei moduli disciplinari o gli obiettivi formativi fissati dai Dipartimenti. Le attività riprenderanno la 
consueta modalità di verifica e carico di lavoro allo scadere del quinto giorno. 

Si ringrazia per la consueta e proficua collaborazione. 

Cordiali saluti. 

Roma, 26 gennaio 2026​ ​ ​ ​       
 

     La Dirigente Scolastica 
Dott. ssa Giuliana Vitale 

 

  Firma autografa sostituita a mezzo  
stampa  ai sensi dell'art. 3, comma 2 del  

D.L. 39/93 
 

     


	1. Finalità e Obiettivi 
	2. Disposizioni e Regole Vincolanti 
	3. Continuità del Curricolo 

